¹ Matth., xxviii, 19, 20. — ² Marc., xvi, 15, 16.

³ Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio ; ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem : qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum. Joann., v, 22, 23.

« dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus, tout genou
« fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute
« langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la
« gloire de Dieu le Père ¹ ». Vous voulez qu'en dehors et en
face de la science chrétienne puisse s'élever une autre science
totalement indépendante; et Dieu « nous a donné des armes
« puissantes pour détruire cette forteresse philosophique où
« vous vous retranchez, pour renverser toute hauteur qui
« s'élève contre la science de Dieu, et pour captiver toute intel-
« ligence sous le joug de Jésus-Christ ² ». Vous voulez un
Christ restreint, limité; et « il a plu à Dieu de restaurer, de
« récapituler toutes choses en Jésus-Christ ³, et de lui soumet-
« tre tellement la nature entière que rien n'échappe à son
« empire ⁴ ». Non, encore un coup, vous ne ferez pas un Christ
qu'on puisse accepter ou refuser à sa guise, un christianisme
abandonné au libre choix et au caprice personnel de chacun.
« Cette pierre que vous voudriez pouvoir répudier, c'est la
« pierre angulaire, hors de laquelle il n'y a pas de salut;
« car il n'y a pas, sous le ciel, d'autre nom donné aux
« hommes dans lequel ils puissent être sauvés, si ce n'est le
« nom de Jésus ⁵ ». Je vous le dis en vérité, quiconque ne

¹ Deus exaltavit eum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Philipp., II, 9, 10, 11.

² Nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam. II Corinth., x, 4, 5, 6.

³ Instaurare omnia in Christo, ... et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput. Ephes., I, 10, 22.

⁴ In eo enim quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum ei. Hebr., II, 8.

⁵ Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est

voudra pas librement fléchir le genou au nom de Jésus sur la terre, et, par suite, dans le ciel, sera forcé de le fléchir dans les enfers, là où les démons croient et rugissent¹.